1

股票代码：000999        股票简称：华润三九      编号：2025—017

华润三九医药股份有限公司

关于 2024 年度计提各项资产减值准备的公告

华润三九医药股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 3月 11日召开董事会 2025

年第四次会议、监事会 2025年第二次会议，分别审议通过了《关于 2024年度计提各项资产

减值准备的议案》。根据《企业会计准则》以及公司会计政策的相关规定，为更加真实、准

确地反映公司截止至 2024 年 12 月 31 日的资产状况和财务状况，公司及下属子公司对各

项资产进行了全面清查，基于谨慎性原则，对可能发生资产减值损失的资产计提减值准备，

同时对符合条件的资产减值准备予以转(核)销，具体情况如下：

单位：万元

项目 本年计提 本年转回  本年转（核）销及其他

应收账款坏账准备  10,197.43   1,910.03   318.62

其他应收款坏账准备 2,433.11  1,320.05   231.93

其他以摊余成本计量的金融资产坏账准备  5.00  -  6.66

存货跌价准备 15,482.48  1,668.99  7,940.61

长期股权投资减值准备  1,446.30  -     -

固定资产减值准备  917.97     21.95

开发支出减值准备  193.66   -     877.33

其他资产减值准备   42.78   53.78

合计 30,675.95  4,941.85  9,450.88

一、资产减值准备计提情况

1．应收账款、其他应收款和其他以摊余成本计量的金融资产坏账准备计提和核销

情况

公司以预期信用损失模型为基础，考虑客户类型、历史违约损失经验以及前瞻性等信息，

评估应收账款、其他应收款和其他以摊余成本计量的金融资产等金融工具的预期信用损失并

确认减值准备。当公司不再合理预期能够全部或部分收回金融资产合同现金流量时，公司直

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

 2

接减记该金融资产的账面余额。报告期内，公司根据相关计提方法，本期计提应收账款坏账

准备 10,197.43万元，转回应收账款坏账准备 1,910.03 万元，核销以及汇率变动等影响应

收账款坏账准备 318.62 万元；本期计提其他应收款坏账准备 2,433.11 万元，转回其他应

收款坏账准备 1,320.05 万元，核销以及汇率变动等影响其他应收款坏账准备 231.93万元；

本期计提其他以摊余成本计量的金融资产坏账准备 5.00 万元，核销其他以摊余成本计量的

金融资产坏账准备 6.66 万元。核销的应收款项已全额计提坏账准备，本次核销不影响当期

损益。核销后公司仍然会对该部分客户进行账销案存管理，保留追索权。

2．存货跌价准备计提和转（核）销情况

于资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值的，计

提存货跌价准备，计入当期损益。如果以前计提存货跌价准备的影响因素已经消失，使得存

货的可变现净值高于其账面价值，则在原已计提的存货跌价准备金额内，将以前减记的金额

予以恢复，转回的金额计入当期损益。公司期末按照单个存货项目计提存货跌价准备；但对

于数量繁多、单价较低的存货，按照存货类别计提存货跌价准备。报告期内，根据存货的成

本与可变现净值孰低的原则，公司本期计提存货跌价准备 15,482.48万元，转回存货跌价准

备 1,668.99万元，转（核）销及其他变动影响存货跌价准备 7,940.61 万元。

3．开发支出资产减值准备计提和转（核）销情况

公司至少每年对尚未达到可使用状态的无形资产估计其可收回金额。公司基于战略匹配

度、研发项目情况及谨慎性原则，对在研项目进行动态评估和调整，对存在减值迹象的研发

项目，估计其可收回金额。可收回金额的估计结果表明，资产的可收回金额低于其账面价值

的，资产的账面价值会减记至可收回金额。报告期内，公司本期计提开发支出减值准备

193.66 万元 ，核销开发支出减值准备 877.33万元。

4．其他资产减值准备计提和转（核）销情况

长期股权投资、采用成本模式计量的投资性房地产、固定资产、在建工程、使用寿命有

限的无形资产等资产，于资产负债表日存在减值迹象的，公司将进行减值测试，估计其可收

回金额。此外，无论是否存在减值迹象，公司于每年年度终了对商誉及使用寿命不确定的无

形资产估计其可收回金额。可收回金额根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预

计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。报告期内，公司本期计提其他资产减值准备

2,364.27 万元，转回其他资产减值准备 42.78 万元，转（核）销及其他变动影响其他资产

 3

减值准备 75.73万元。

二、本次计提各项资产减值准备和转（核）销对公司的影响

基于谨慎性原则，公司本次计提各项资产减值准备共计 30,675.95万元，转回各项资产

减值准备 4,941.85 万元，转（核）销及其他变动影响各项减值准备 9,450.88 万元，因计

提各项减值准备减少公司 2024年度利润 25,734.10 万元，相应减少所有者权益 25,734.10

万元，对当期经营性现金流无影响，本次核销不影响当期损益。本次计提和转（核）销各项

资产减值准备有利于客观反映企业财务状况，依据充分、合理，符合《企业会计准则》和公

司相关会计政策规定，符合公司实际情况，不存在损害公司及股东利益的情况。

三、董事会关于本次计提各项资产减值准备的合理性说明

依据《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，公司计提各项资产减值准备以及确

认转（核）销依据充分，公允地反映了公司资产状况。本次计提各项资产减值准备以及确认

转（核）销后，公司 2024年财务报表能够更加公允反映截至 2024年 12月 31日公司的财务

状况、资产价值及经营成果，有助于提供真实可靠的会计信息。

四、监事会关于本次计提各项资产减值准备的意见

董事会在审议本次计提资产减值准备的议案时，程序合法，计提资产减值准备以及 确

认转（核）销依据充分。计提资产减值准备以及确认转（核）销符合《企业会计准则》 等

相关规定，是为了保证公司规范运作，坚持稳健的会计原则，公允地反映公司的财务 状况

以及经营成果，没有损害公司及中小股东利益。计提资产减值准备以及确认转（核） 销后

的财务报告更能公允地反映公司的资产价值及经营成果，同意公司董事会对以上议 案的表

决结果。

五、备查文件

1．华润三九董事会 2025年第四次会议决议公告

2．华润三九监事会 2025年第二次会议决议公告

特此公告。

 4

华润三九医药股份有限公司董事会

                                          二○二五年三月十二日